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KẾ HOẠCH   
Triển khai thực hiện cao điểm làm sạch dữ liệu hôn nhân  

và triển khai cắt giảm thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 

 

   Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/6/2025 của UBND tỉnh 

Đồng Nai về việc mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và 

triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai; Công văn số 2672/STP-HCTP ngày 13/11/2025 của Sở Tư pháp về phối hợp 

nhận, chuyển giao dữ liệu các Bản án/Quyết định của Tòa án và cập nhật thông tin 

biến động tình trạng hôn nhân.  

UBND xã Đồng Tâm ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cao điểm làm 

sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân 

trên địa bàn xã, cụ thể như sau:   

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU   

1. Mục tiêu   

- Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư 

pháp, Tòa án nhân nhân dân tối cáo, Bộ Công an, UBND tỉnh và Sở Tư pháp trong 

việc làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng 

hôn nhân.  

- Tập trung nguồn lực tiến hành làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt 

giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Tư 

pháp.  

- Phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của từng thành viên Tổ làm sạch dữ 

liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân. Tăng 

cường sự phối hợp giữa các thành viên; đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn và bảo 

mật, bí mật thông tin và tuân thủ các quy trình nghiệp vụ theo quy định của pháp 

luật.  

2. Yêu cầu   

- Bám sát các nội dung tại Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/6/2025 của 

UBND tỉnh.  



 2 

- Xác định rõ, cụ thể nội dung công việc, thời gian hoàn thành, trách nhiệm 

của các tổ chức, cá nhân liên quan để triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, 

đảm bảo tính khả thi nhằm hoàn thành các chỉ tiêu, đúng thời gian quy định.  

- Quá trình tiếp nhận, sao chép, bàn giao, sử dụng dữ liệu phải được thực  

hiện đúng quy định về bảo mật thông tin, không sử dụng dữ liệu cho mục đích 

khác ngoài mục đích chuyên môn.  

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ  

1. Nội dung cần thực hiện   

1.1. Tiếp nhận Bản án, Quyết định ly hôn để ghi chú hộ tịch  

Văn phòng HĐND và UBND xã đã cử công chức đầu mối tiếp nhận dữ liệu 

các Bản án, Quyết định ly hôn của Tòa án từ Sở Tư pháp. Theo thống kê sơ bộ 

hiện nay có tổng số 3.839 Bản án, Quyết định ly hôn của Tòa án.  

1.2. Thành lập Tổ làm sạch dữ liệu hôn nhân  

Gồm: Phó Chánh văn phòng HĐND và UBND xã làm Tổ trưởng, thành viên 

gồm công chức tư pháp - hộ tịch, công chức thuộc Trung tâm Phục vụ hành chính 

công, cán bộ Tổ cảnh sát khu vực Công an xã.  

2. Nhiệm vụ của Tổ  

- Thực hiện phân loại Bản án, Quyết định của Tòa án theo tiêu chí “Nơi 

đăng ký kết hôn” nhằm phục vụ việc cập nhật biến động tình trạng hôn nhân lên 

Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch.  

- Thực hiện cập nhật biến động thông tin về tình trạng hôn nhân của công 

dân vào phần mềm Đăng ký và Quản lý hộ tịch ngay sau khi hoàn thành việc phân 

loại “Nơi đăng ký kết hôn” đối với dữ liệu Bản án, Quyết định ly hôn của Tòa án.  

3. Nguyên tắc thực hiện  

Việc cập nhật phải được thực hiện theo đúng quy trình, hướng dẫn ghi chú 

ly hôn của Sở Tư pháp, bảo đảm:  

- Ghi chú đầy đủ thông tin về số, ngày cơ quan ban hành Bản án/Quyết định 

ly hôn trong mục ghi chú của hồ sơ hộ tịch điện tử và Sổ Hộ tịch giấy (nếu có).  

- Không để sai sót, trùng lặp hoặc thiếu dữ liệu, bảo đảm tính chính xác, 

đồng bộ trong toàn hệ thống.  

- Dữ liệu cập nhật phải phản ánh đúng tình trạng hôn nhân thực tế của công 

dân, phục vụ công tác quản lý hộ tịch, dân cư và cắt giảm thủ tục hành chính trong 

cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân.  
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4. Thời gian thực hiện  

Chỉ tiêu làm sạch dữ liệu 3.839 Bản án, Quyết định của Tòa án nhân dân, 

được thực hiện bắt đầu từ ngày 24/11/2025 hoàn thành ngày 05/12/2025 (kể cả 

thứ Bảy và Chủ nhật).  

III. Kinh phí thực hiện  

Giao Văn phòng HĐND và UBND xã dự trù kinh phí gửi Phòng Kinh tế 

thẩm định tham mưu Chủ tịch UBND xã phê duyệt để thực hiện đảm bảo theo Kế 

hoạch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN             

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã  

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập Tổ làm sạch dữ liệu theo quy 

định  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện 

có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm báo đúng thời gian quy 

định.  

- Trên cơ sở Hướng dẫn của Sở Tư pháp hướng dẫn Tổ làm sạch dữ liệu kết 

hôn thực hiện nhiệm vụ, đôn đốc thành viên thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến 

độ đề ra.  

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc làm sạch dữ liệu kết hôn của các 

thành viên Tổ, báo cáo tiến độ thực hiện với Chủ tịch UBND xã hàng ngày.  

- Kiểm soát kết quả, đảm bảo tiến độ, chất lượng; báo cáo kết quả ghi chú về 

Sở Tư pháp trên nhóm Zalo chung.   

2. Giao Công an xã  

Cử thành viên tham gia Tổ, Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ phối hợp với Văn 

phòng HĐND và UBND xã, Tòa án nhân dân, thực hiện rà soát, xác minh, thu thập 

chỉnh lý thông tin, dữ liệu công dân có sai lệch, thiếu các trường thông tin liên 

quan đến tình trạng hôn nhân, nhất là bản án ly hôn, quyết định tuyên bố mất tích, 

đã chết nhằm đảm bảo tính chính xác, đầy đủ của dữ liệu và làm sạch dữ liệu kết 

hôn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công  

Tạo điều kiện về thời gian, công việc cho các thành viên Tổ làm sạch dữ liệu 

thuộc cơ quan thực hiện nhiệm vụ.  

4. Thành viên Tổ làm sạch dữ liệu hôn nhân  

Chịu trách nhiệm về tính chính xác, các thông tin làm sạch dữ liệu Bản án, 

Quyết định của Tòa án nhân dân trên cơ sở dữ liệu hộ tịch.  
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện cao điểm làm sạch dữ liệu hôn 

nhân và triển khai cắt giảm thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; Chủ 

tịch UBND xã yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện có 

hiệu quả, đúng tiến độ và thời gian quy định các nội dung tại Kế hoạch./. 

 
  
Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp;  

- CT, các PCT UBND xã;  

- Văn phòng HĐND và UBND; 

- Trung tâm Phục vụ HCC; 

- Công an xã;  

- TV Tổ làm sạch dữ liệu;  

- LĐVP, CVVP;  

- Lưu: VT.    

  

     KT. CHỦ TỊCH  

                 PHÓ CHỦ TỊCH  
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